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DĠNÎ TARAFI DIġLANMIġ BĠR HÜMANĠST DÜġÜNÜR TĠPLEMESĠ:  

MEVLÂNÂ CELÂLEDDĠN RÛMÎ 

 

Yrd. Doç. Dr. Seyfullah KARA* 

 

 

Tarihe damgasını vurmuĢ, insanlığa hayatları ve fikirleriyle yön vermiĢ ve böylece insanlığın ortak 
değerlerini yansıtarak adeta bir baĢvuru kaynağı haline gelmiĢ kimi önemli Ģahsiyetlerin daha sonra 
gelenlerce zaman zaman istinat zemini olarak kullanıldıkları bir gerçektir. Bunun sebebi, herkesin ve her 
kesimin bu tür Ģahsiyetlerde kendisine ait bir Ģeyler bulması olduğu gibi, önemli bir değer olması 
dolayısıyla onun söylemlerine baĢvurarak kendi hayat tarzını, fikir ve düĢüncelerini meĢrulaĢtırma gibi 
ideolojik ve yanlı bir amaç da olabilmektedir. ĠĢaret ettiğimiz bu değerlerden biri de Mevlânâ Celâleddin-i 
Rûmî‘dir.  

Gerçekten kendine özgü tasavvufî düĢünceleri, sufî hayata getirdiği açılımları ve kaynağını Kur‘an ve 
sünnetten alarak geliĢtirdiği evrensel insanî değerleri kendine has üslubuyla dile getirerek yaĢayan Mevlânâ 
Celâleddin-i Rûmî, sadece Türk-Ġslam âleminin değil, aynı zamanda tüm dünyanın da ortak değeri haline 
gelmiĢtir. Tüm dünyaya mal olmasından ötürüdür ki, UNESCO, Mevlânâ‘nın 800. doğum yılına tekabül 
eden 2007 yılını ―Dünya Mevlânâ Yılı‖ olarak kabul etmiĢtir.  

Aslında dünyaca kabul gören ünlü değerimiz sadece Mevlânâ değildir; aynı zamanda Yunus Emre, 
Hacı BektaĢ-ı Velî, kısmen Hacı Bayram-ı Velî, Ahî Evran gibi diğer sufîlerimiz de benzer rağbete 
ulaĢmıĢ durumdadır. Ülkemizde bu sufîlerle ilgili olarak gerek resmî kurumlar ve gerekse sivil oluĢumlar 
tarafından çeĢitli zaman ve platformlarda seminerler, sempozyumlar, kongreler düzenlenmiĢtir1. ĠĢin 
ilginç olan tarafı, ele alınan ve haklarında bilimsel faaliyetler düzenlenen kiĢilerin ortak tarafının, resmi 
anlayıĢın hiçbir Ģekilde tolerans göstermediği sufizm ve tarikatlarla iliĢkili olmalarıdır. ĠĢte tam da bu 
noktada, ―Bunun sebebi ne olabilir?‖ sorusu akla gelmektedir. Elbette bu soru, üzerinde durulması 
gereken bir mesele olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Bilindiği gibi Türkiye, Tanzimatla birlikte baĢlayan ve Cumhuriyetle beraber yükselen bir ivmeyle 
devam eden batılılaĢma sürecinin içine girmiĢtir. BatılılaĢma olgusu artık devlet politikası haline gelmiĢ ve 
demokrasi tarihimizde batılılaĢma olgusuna karĢı en aykırı söylemleri dile getiren siyasal oluĢumların 
iktidar olması dahi bu politikayı değiĢtirememiĢtir. Ülkemizde batılılaĢma mücadelesi, öteden beri devleti 
temsil eden elitlerle halk arasında zımni bir mücadele Ģeklinde devam etmiĢtir. 1950‘lerde çok partili 
hayata geçiĢle birlikte baĢlayan ve bir süreç içinde gittikçe geliĢen fikir özgürlüklerine paralel olarak 
batılılaĢma karĢısında tamamen millî anlayıĢa sahip söylemler de geliĢtirilmeye baĢlanmıĢ,1960‘lı yıllarda 

                                                   
* Atatürk Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi  

1 Bu Ģahıslarla ilgili 1991 yılına kadar düzenlenen sempozyum, kongre ve seminerlerin kimler tarafından ve hangi tarihlerde 

yapıldığıyla ilgili olarak bkz. Ocak, Ahmet YaĢar, Türkiye‘de Kültürel-Ġdeolojik Eğilimler ve Bir XIII.-XIV. Yüzyıl Türk 
Halk Sufîsi Olarak Yunus Emre‘nin Kimliği, ―Uluslararası Yunus Emre Sempozyumu Bildirileri‖, Atatürk Kültür, Dil ve 
Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, Ankara, 1995, s. 80-81 (dipnotlarda). 1991 yılından sonra da 
aynı sufîlerle ilgili olarak çeĢitli zaman ve platformlarda ulusal ve uluslararası sempozyumlar düzenlenmeye devam 
edilmiĢtir. Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Hacı BektaĢ Veli AraĢtırma Merkezi, I. Türk Kültürü ve Hacı BektaĢ Veli 
Sempozyumu, 22-24 Ekim 1998; I. Uluslar arası Hacı BektaĢ Veli Sempozyumu, 27-29 Nisan 2000; Uluslar arası 

Mevlânâ Sempozyumu, Ġstanbul-Konya, 8-12 Mayıs 2007; Uluslar arası Mevlânâ ve Mevlevilik Sempozyumu, Urfa, 26-
28 Ekim 2007. Yunus Emre ile ilgili yapılan popüler ve bilimsel çalıĢmalar ise onlarla bile ifade edilmeyecek kadar çoktur. 
Mesela bu konudaki çalıĢmalardan önemli bir kısmı için bkz. Tülücü, Süleyman, 1991-1997 Yılları Arasında Yunus Emre 
Üzerine YayınlanmıĢ Bazı Kitaplar, EKEV Akademi Dergisi, 1 / 2, 1998, s.107-115. Bütün bunlara iaveten bazı 
üniverseter bünyesinde önemli sufilerle ilgili araĢtırma merkezleri kurulmuĢtur. Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Hacı 
BektaĢ Veli AraĢtırma Merkezi, Selçuk Üniversitesi Mevlânâ AraĢtırma ve Uygulama Merkezi bunlardan bazılarıdır.  
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buna sol söylemler de eklenmiĢtir. Böylece ortaya, esas itibarıyla üç kategoride inceleyebileceğimiz batıcı, 
milliyetçi ve devrimci akımlar çıkmıĢtır. 

Peki bütün bunlar konumuzla ilgili olarak bize neyi ifade etmektedir? Bu noktada hemen Ģunu 
belirtelim ki, bu üç akım da son kırk-elli yıldır tasavvufun etkili simalarına atıfta bulunmakta ve onlarla 
ilgili çeĢitli çalıĢmalar yapmaktadır. Örneğin, tasavvufun önemli bir siması olarak görülen ġeyh 
Bedreddin, devrimci harekette ilk defa Nazım Hikmet‘le gündeme gelmiĢtir. Nitekim Nazım Hikmet, sol 
dünya görüĢüne mensup birisi olarak ilk defa ―Simavne Kadısı Oğlu ġeyh Bedreddin Destanı‖ adlı kitabı 
kaleme almıĢtır. Bu dünya görüĢüne mensup araĢtırmacı ve yazarlar, sufî Ģahsiyetleri, genellikle mevcut 
yönetimler tarafından ezilen, haksızlığa uğrayan, kültürel olarak dıĢlanan, ekonomik bakımdan da sefalete 
itilen halk kitlelerini kurtarmaya soyunmuĢ devrimci liderler olarak görmüĢlerdir.  

Bunun yanında, Türkiye‘nin batılılaĢma sürecini temsil edenler ise aynı Ģahsiyetleri, sevginin, 
hoĢgörünün, diyaloğun, hümanizmin, feminizmin taĢıyıcıları olarak kabul etmiĢler ve onlara bu 
noktalardan yaklaĢmıĢlardır. Nitekim, Batılılıların da Ġslam dünyasında görmek istediği değerler bunlardır. 

Diğer yandan milliyetçi dünya görüĢüne sahip entelektüeller ise aynı sufîlerde milli birlik ve 
beraberliği, Türk dünyasına yönelik söylemleri, Türk dilinin geliĢmesine yaptıkları katkıları, Türk Ģiirine 
getirdikleri yenilikleri, Ģiirlerinde ve eserlerinde iĢlemiĢ oldukları millet temalarını vs. görmüĢlerdir.  

 Bunlarla söylemek istediğimiz Ģey Ģudur: Her akım, tasavvufun etkili isimlerini kendi ideolojik 
hedefleri doğrultusunda ele almıĢ ve bu hedefler doğrultusunda onların eserlerine yaklaĢmıĢtır. Elbette 
Türk tasavvufunun ileri gelen simalarının söylem ve eserlerinde, ele alınan hususların bir kısmını 
bulmamız mümkündür. Ancak tüm bu ideolojik yaklaĢımların ele alınan sufîleri gerçek tarihî 
bağlamından koparttığını ve onların tarihî Ģahsiyetini ortaya koymaktan uzak kaldığını da söylememiz 
gerekir. Çünkü, değiĢik dünya görüĢleri zaviyesinden hareketle ele alınan hususlar, bu sufilerin gerçek 
kimliklerini açıklamaya yetmemekte, hatta bazen de olduğundan farklı gösterilmelerine neden olmaktadır. 

 

Mevlânâ Hakkındaki Yanılgılar 

ĠĢte tarihî bağlamından kopartıldığını ve yanlıĢ bir Ģahsiyet inĢasına gidildiğini bilimsel tarih adına 
esefle müĢahede ettiğimiz mutasavvıf simalardan biri de, ele almakta olduğumuz Mevlânâ Celâleddin-i 
Rûmî‘dir. Mevlânâ ile ilgili en temel yanılgılardan biri, onun hümanizmi temsil eden bir mutasavvıf 
olduğu yolundaki savdır1. Hümanizm, her Ģeyden önce insan varlığını tek ve en yüksek değer kaynağı 
olarak görmekte ve bireyin yaratıcı ve ahlakî geliĢiminin rasyonel olarak hiçbir doğaüstü alana 
baĢvurmadan gerçekleĢebileceğini kabul etmektedir. Hümanizmin temel dayanağı, insan varlıklarında ele 
alınıp kutsanması gereken eĢsiz güçlerin, benzersiz yeteneklerin olduğu önkabulüdür. Bu kabulüyle gayet 
iyi bilinmektedir ki, hümanizm, ateizme ya da agnostisizme dayanan ve dini ya da dinî inancı dıĢlayan bir 
ahlakı savunmaktadır2.  

Gerçek Ģudur ki, kökenleri antik Yunan düĢüncesine uzanan, Rönesans döneminde Tanrı‘dan 
uzaklaĢan dikkatlerin insan üzerine odaklanmasıyla yeniden gündeme gelen, ilerlemeci Aydınlanma ve 
modernist hareketle geliĢen hümanizm, Ġngilizce konuĢan bir dünyada ateizm ya da laik bir akılcılıkla 
eĢanlamlı hale gelmiĢtir3. Hal böyle iken, inançlardan kaynaklanan değerleri devre dıĢı bırakan ve insanı 
kutsayan bir yaklaĢım, Mevlânâ gibi, Ġslam tasavvufunun en mümtaz simalarından birine nasıl olur da, 
hangi Ġslam inanç ilkeleriyle bağdaĢtırılabilir de, yakıĢtırılabilir. Bundan dolayı, onun insan sevgisinin ve 
insana bakıĢının elbette hümanizmle ilgisi yoktur. Bu büyük mutasavvıfın insan sevgisi ve insanı ulvî bir 
varlık olarak algılaması, hiç ama hiç Ģüphe yok ki, hümanizmadan değil, tam tersine, ilahî tecellîlerin en 
mükemmel Ģekilde insan denilen varlıkta toplanmıĢ olmasındandır.  

Mevlânâ‘yı hümanizme nispet edenlerin, onun Batı hümanizmasından farklı bir hümanizma 

                                                   
1 Mevlânâ‘nın hümanist olduğu yolundaki görüĢler için mesela bkz. Gölpınarlı, Abdulbaki, Mevlânâ Celâleddin, Ġstanbul, 

1985, s.192-193.  

2 Cevizci, Ahmet, Felsefe Sözlüğü, Ġstanbul, 1997, 468-469.  

3 A.k., s.469. 
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oluĢturduğunu1 söylemelerinin de bir değeri yoktur. Çünkü, temelde insan sevgisinin hümanizma ile 
doğrudan bir bağlantısı yoktur. Hümanizm, kısmen yukarıda özelliklerini söylediğimiz felsefî bir kavram 
olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu kavram, insan sevgisini değil, insanı kutsallaĢtırarak tanrılaĢtıran ve bunu 
yaparken de tüm inanç ve değerleri yerle bir eden bir anlayıĢı ifade etmektedir. 

Mevlânâ hakkında düĢülen büyük bir yanılgı da onun kadınlar hakkındaki görüĢleri dikkate alınarak 
ileri sürülen, ―feminist anlayıĢa sahip olduğu‖ yönündeki iddialardır2. Mevlânâ ile ilgili olarak böyle bir 
iddia, incelenen tarihsel bir Ģahsiyet için, tarih metodolojisinin devre dıĢı bırakılmasından kaynaklanan bir 
anakronizm olmaktan öte bir Ģey değildir. Bugünün kavramları ve algılayıĢ biçimiyle dünü izah etmek ve 
düne ait olgu ve fenomenleri aynîleĢtirmek, tarih metodolojisi bakımından affedilemez bir hatadır. Böyle 
bir hata, doğrudan yorumlarımıza etki edecek ve hiç kuĢkusuz kaçınılmaz bir biçimde yanlıĢ tarih 
kurgulamasına ve tarih deformasyonuna yol açacaktır.  

Mevlânâ‘yı kadınların örtünmesine karĢıymıĢ gibi göstermek ise tarih bilimi adına büyük bir 
talihsizliktir3. Onun Ġslam‘ın unsurlarından herhangi birine karĢı olumsuz tavır takınması imkansızdır. 
Onun inanç ve düĢünce dünyası dikkatle ele alındığında, Ġslam‘a aykırı ne bir hayat tarzının ne de bir 
düĢünce ya da fikir hayatının olduğu görülür. 

Mevlânâ ile ilgili diğer büyük bir yanılgı ve hatta saptırma da onun sanki Ģarap içen bir sarhoĢ, müzik 
esnasında kendisinden geçen bir zevkperest olduğu yönünde uyandırılmaya çalıĢılan intiba ve imajdır4. 
Hatta bununla da kalınmamakta, Mevlânâ‘nın, bir tarafıyla heterodoksiye nispet edilerek gayrisünnî 
oluĢumlara yakın olan tarafının da bulunduğu ifade edilmektedir ki, böyle bir kabul tamamen tarih 
biliminin sınırları dıĢında subjektif, hatta ondan da öte hayal-kurgu ürünü bir anlayıĢtır. Mevlânâ‘nın 
Sünnî Selçuklu Devleti‘nin baĢkentinde Sünnîliğe taassup derecesinde bağlı sultanların lütuf ve himayesi 
altında manevî eğitim faaliyetlerini sürdürmesi ve üstelik onun heterodoks Türkmen gruplarına karĢı 
mesafeli duruĢu, böyle bir iddiayı tümden temelsiz bırakmaktadır.  

Mevlânâ ile ilgili olarak kısaca iĢaret ettiğimiz tüm bu tarih dıĢı kimi tez ve yorumlar, tarih 
metodolojisinden yoksun kalemlerin veya bir sosyal bilimi ideolojik kanaatlerine kurban eden çevrelerin 
bilimsel tarihe bir ihaneti olarak görülmelidir. Esasen bu ve benzeri nispet ve yorumlarla Türk 
tasavvufunun önemli isimleri, sekülerleĢtirilme yoluna gidilmiĢtir. Böylece, onlar bir yandan dinden 
soyutlandırılırken, öbür yandan da kendilerine insanî değerler taĢıttırılmaya çalıĢılmıĢtır. Mevlânâ da, 
inanç yönüne en az vurgu yapılan ve bunun yerine salt sevgi, hoĢgörü, diyalog, hümanizm, feminizm, Ģiir, 
sanat, felsefe vs. bazıları doğru bile olmayan olgulara nispet edilmektedir. Oysa tüm tasavvuf tarihini 
gözden geçirdiğinizde, hiçbir sufî ve mutasavvıfın eylemlerinin dinden soyutlanmıĢ olduğunu 
göremezsiniz. Her Ģeyden önce, bu gönül insanlarının insanî değerler adına yaptıkları tüm eylemlerin 
kaynağının engin ve coĢkun bir iman olduğunu görürsünüz. Nitekim, Cumhuriyet dönemi Türk 
düĢüncesinin ender mütefekkirlerinden biri olan rahmetli Nurettin Topçu, Mevlânâ‘nın aĢkının ilahî ve 
Ġslamî aĢktan baĢka bir Ģey olmadığını, felsefesinin, her varlıkta Allah‘ı müĢahede eden bir tefekkür ürünü 
olduğunu, sanatının ise felsefî bir idealizme değil, dinî bir temele dayandığını söyleyerek5, bizim iĢaret 
ettiğimiz hususa vurgu yapmıĢtır. 

Bu büyük mütefekkirimiz, Mevlânâ‘nın sekülerleĢtirilmeye çalıĢıldığını Ģu sözlerle ortaya koymaktadır: 
―Din dıĢı yaĢan bazıları, Mevlânâ‘yı dinî müesseselerle mücadele halinde gördüklerinden onu bir din 
aleyhtarı imiĢ gibi benimsiyorlar. Onlar, büyük velînin bir Allah yolcusu olduğunu anlamayarak, onu 
ġaman rahibi gibi saz çalıp oynayan bir sihirbaz sanmaktan haz duyuyorlar‖. Nurettin Topçu, bu 

                                                   
1 Mevlânâ‘nın hümanizmasının Batı hümanizmasından ayrıldığını belirten Iréne Melikoff birçoklarına göre daha mutedil 

davranmıĢtır. Nitekim onun Mevlânâ ile ilgili Ģu tebliği tamamen bu konuya ayrılmıĢtır: ―Batı Hümanizması Karşısında 
Mevlânâ‟nın Hümanizması‖, Mevlânâ, (Bildiriler), Konya, 1983.  

2 Gölpınarlı, Mevlânâ Celâleddin, s.213. Konu ile ilgili iddialar ve iddialara karĢı eleĢtirel bir yaklaĢım için bkz. Cebeci, 

Lütfullah, Mevlânâ ve İslam, Ġstanbul, 1996, s.75-85.  

3 Örneğin bkz. Gölpınarlı, Mevlânâ Celâleddin, s.212; Cunbur, Müjgan, ―Mevlânâ‘nın Çevresindeki Kadınlar‖, Türk Yurdu 
Dergisi Mevlânâ Özel Sayısı, 8-9-10, Temmuz 1964, s.74.  

4 Örneğin bkz. Eyüpoğlu, Ġsmet Zeki, Bütün Yönleriyle Mevlânân Celâleddin, Ġstanbul, 1988, s.118.  

5 Topçu, Nureddin, İslâm ve İnsan Mevlânâ ve Tasavvuf, Ġstanbul, 1998, s.116-118. 
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sözlerden sonra da Mevlânâ‘nın bir Ġslam velîsi olduğunu, bir Allah insanı olduğunu söylemektedir.  

Öyleyse yapılması gereken Ģey, Mevlânâ‘yı hümanizme bağlamak ve onun engin ve coĢkun imanını 
bu akıma kurban etmek yerine, ondaki insan anlayıĢının ve insana olan sevgi ve saygının temel 
dinamiklerinin ne olduğunu anlamaya çalıĢmaktır. ĠĢte o zaman Mevlânâ, kendi tarihsel yörüngesine 
oturtulmuĢ olacaktır. Bu bilimsel aktivite, toplumu oluĢturan fertlerin insanî değerlerle bezenmesi için 
neye ihtiyacımız olduğu, hangi metotları kullanmamız gerektiği gibi hususlarda da bize yol göstericilik 
yapacaktır. Esasen, bilimsel tarihin hedefi de bu değil midir?! 

 

Ġman Boyutlu Gerçek Mevlânâ 

Her Ģeyden önce Mevlânâ, bir Ġslam mutasavvıfıdır. Bu nedenle onun düĢüncesi, fikir yapısı ve hayat 
tarzı incelenirken yapılacak öncelikli iĢ, onun iman ve din boyutunun dikkate alınması olmalıdır. Böyle bir 
metot, bize, Mevlânâ‘nın tarihsel kiĢiliğine daha çok yaklaĢma ve yorumlarımızda daha isabetli olma 
fırsatını verecektir. Onun dinî yönünün ve iman boyutunun ihmal edildiği her türlü yorum ve 
yaklaĢımlar, onun tarihsel kiĢiliğini değiĢtirmek ve bozmak anlamını taĢıyacaktır. Bizim, tebliğimizde 
yapacağımız Ģey ise, Mevlânâ‘yı gerçek yörüngesine oturtmak yolunda, yani onu bir Ġslâm mutasavvıfı 
olarak görüp hayat tarzının, inançlarının Ġslam‘la bütünleĢtiğini göstermek ve ibadetlerine olan 
düĢkünlüğünü ortaya koymak yolunda bir adım atmaktır. 

Mevlânâ‘nın eylem ve düĢüncelerini oluĢturan her aktivitenin temelinde Allah‘a olan engin ve coĢkun 
bir imanın muharrik gücü bulunmaktadır. Çünkü ona göre tüm âlemi yaratan Allah olduğu gibi, onun 
eylemlerine karĢı çıkacak bir güç de yoktur1. Mevlânâ‘nın Allah‘ın gücünü ifade için verdiği örnek onun 
imanının boyutu hakkında da bize bir fikir vermektedir. O, bu konu da Ģunu söylemektedir: ―Bütün 
mahlûkât, Allah‘ın kudreti karĢısında iğne önündeki gergef gibi acizdir‖2.  

Mevlânâ‘da, tıpkı bir sufîde olması gerektiği gibi, Allah gerçek bir sevgilidir. Ona göre sevilen 
sevilmesi gereken gerçek varlık Allah‘tır. O bununla da yetinmez, her güzeli yaratıcının bir ıĢığı olarak 
görür:  

―HâĢâ, dünyada senden güzel bir sevgili yoktur 

Yahut da yüzünü görmekten daha güç bir iĢ olamaz 

Ġki dünyada da dostum, sevgilim ancak sensin 

Nerde bir güzel varsa, o da senin ıĢığındır zaten‖3 

Mevlânâ‘da Allah‘a olan iman o kadar güçlüdür ki, bütün cihan kendisine düĢman olsa tek Allah razı 
olduktan sonra gerisinin hiçbir öneminin olmayacağını söyler. Onun bu tarzı Hz.Peygamber‘in Taif 
dönüĢünde acı içinde söylediği ―Sen benden razı ol da, çektiğim acılar hiç önemli değil ey Rabbim!‖ 
Ģeklindeki yakarıĢını bize hatırlatmaktadır. ġu sözler bu büyük mutasavvıfa aittir: 

―Ne olurdu seninle tatlılaĢsaydım; yaĢayıĢ zaten acı, 

Ne olurdu, sen razı olsaydın benden de, herkes kızsaydı bana. 

Ne olurdu seninle aram düzgün olsaydı da, 

Bütün alemlerle aram açılsaydı, dünya yanıp yıkılsaydı. 

Sen beni sevdikten sonra malın mülkün değeri mi olur?! 

Zaten toprak üstünde ne varsa hepsi toprak‖4 

Bu ifadeler, hiç kuĢku yok ki, peygamberi örnek almıĢ bir mürĢid-i kâmilin ifadeleridir. Mevlânâ 
Allah‘ı bir sevgili gibi görmekten baĢka, kendisini sevgilisine kavuĢmak isteyen bir aĢık durumunda 
görmektedir. Bu nedenle, onun, ölüm gecesinin bir düğün gecesi olarak nitelenmesi, bu gecenin sevgiliye 

                                                   
1 Mevlânâ Celâleddin Rûmî, Mesnevî, çev. Veled Ġzbudak, Ġstanbul, 1988, I, 131, b.1630-1631. 

2 Yeniterzi, Emine, Mevlânâ Celâleddin Rûmî, Ankara, 2007, s.116-117. 

3 A.k. s.117. 

4 Mevlânâ Celâleddin Rûmî, Mecâlis-i Seb‟a, çev.Abdulbaki Gölpınarlı, Konya, 1965, s.50-51. 



Uluslararası Mevlana ve Mevlevilik Sempozyumu  

 

 

145 

kavuĢma anını temsil etmesinden ötürüdür. 

Onun bütün maksadı, çok sevdiği Rabbine kavuĢmaktır ve Ģu mısralarıyla tamamen buna vurgu 
yapmaktadır: 

―Nereye baĢ koyarsam koyayım, secde edilen O‘dur. 

Altı yönde de tapacak O‘dur, altı yönden dıĢarıda da… 

Bağ, bahçe, gül, bülbül, semâ güzel… 

Bunların tümü de bahane, maksat hep O‘dur, o…‖1 

Mevlânâ, Kur‘an- Kerim‘e ve Hz.Peygamber‘e bağlılığını Ģu sözlerle ifade etmektedir: ―Canım 
tenimde olduğu sürece Kur‘an‘ın kölesiyim. Ben, Allah‘ın seçkin peygamberi olan Muhammed‘in 
yolunun toprağıyım. Her kim bundan baĢka benden bir söz naklederse ona çok üzülür ve ondan da çok 
üzüntü duyarım‖2.  

Mevlânâ, ―Hz.Ahmed, eğer o ulu ve yüce kanadını açarsa Cebrail, ebedi olarak kendisinden geçip 
gider‖3, ―Ona (Hz.Muhammed‘e) benzer ne gelmiĢtir, ne de gelecek‖4 gibi sözlerle Allah‘ın Resûlüne 
olan hayranlığını dile getirirken, ―Sen olmasaydın gökleri yaratmazdım‖ hadisine atıfta bulunmak suretiyle 
de kainatın onun varoluĢu nedeniyle yaratıldığını ve nurlandığını belirtmiĢ5, böylece varlığı 
Hz.Peygambere bağlayarak onun eĢsiz değerini vurgulamıĢtır.  

Mevlânâ Allah‘ın Elçisi‘ne aĢık bir mutasavvıftır. ―Erlik sanatını Allah‘tan öğrendik; aĢk pehlivanıyız, 
Ahmed‘in dostuyuz biz‖6 derken, bu aĢka iĢaret etmiĢtir. O, Ģu dünya yolculuğunda liderinin 
Hz.Peygamber olduğunu Ģu ifadelerle ortaya koymuĢtur: ―Taze baht dostumuz, can vermek iĢimiz-
gücümüz; kervanbaĢımız da dünyanın övündüğü Mustafâ bizim‖7. 

Mevlânâ, Hz.Peygambere karĢı yapılan hiçbir haksız değerlendirmeye ve haksız ithamlara tahammül 
etmemiĢ, bu tür değerlendirmeler ve ithamlar karĢısında onu müdafaa etmeye çalıĢmıĢtır. Nitekim, onun 
Mekke‘yi fethediĢini dünyalık istemesine ve dünya mülkünü sevmesine bağlayanlara, ―Dünya mülkü bir 
leĢ gibidir‖ diyen peygamberin asla bu Ģekilde itham edilemeyeceğini ifade ederek Ģunları söylemiĢtir: 
―Peygamber Mekke‘yi fethe uğraĢtı diye nasıl olur da dünya sevgisiyle itham edilir!? O öyle bir kiĢiydi ki, 
Mirac günü yedi göğün hazinesine karĢı hem gözünü yumdu, hem gönlünü kapadı. Onu görmek için 
yedi kat gök uçtan uca hurilerle meleklerle dolmuĢtur. Hepsi kendilerini onun için bezemiĢti. Fakat onda 
sevgiliye aĢktan, sevgiliye meyil ve muhabbetten baĢka bir heva ve heves nerede ki. O, Tanrı ululuğuyla, 
Tanrı celaliyle dolmuĢtu ki, bu dereceye, bu makama Tanrı ehli bile yol bulamaz. ‗Bizim makamımıza ne 
bir Ģeriat sahibi bir peygamber eriĢebilir, ne melek, hatta ne de ruh‘ dedi. Artık düĢünün anlayın‖8. 

Mevlânâ‘nın Ehl-i Sünnet yolunda olduğu ve Ġslam‘ın ibadet hükümlerine karĢı çok hassas 
bulunduğu, ibadetlerine düĢkün olduğu yolunda çok sayıda örneklerimiz vardır. ―ġeytan kurttur. Sen de 
Yusuf‘a benzersin. Ey temiz insansan! Sakın Yakub‘un eteğini bırakma.Kurt çok defa sürüden bir kuzu, 
yalnız baĢına bir yol tutup ayrıldı mı, onu kapar, yer. Sünneti ve topluluğu bırakan kiĢi yırtıcı hayvanlarla 
dopdolu olan böyle bir yerde kendi kanını dökmez de ne yapar. Sünnet yoldur, topluluk da yoldaĢa 
benzer. Yolsuz, yoldaĢsız oldun mu bu daracık yerde helak oldun gitti‖9 ifadeleri, onun Ehl-i Sünnet 
yoluna ne denli önem verdiğini göstermektedir. 

Mevlânâ‘nın eğitim aldığı alimlerin Sünnî oluĢları, Konya, Amasya, Sivas gibi önemli Selçuklu 

                                                   
1 Yeniterzi, a.g.e., s.115. 

2 Mevlânâ Celâleddin Rûmî, Hz.Mevlânâ‟nın Rubâîleri, çev. ġefik Can, Ankara, 1990, r.1311. 

3 Mesnevî, IV, 304, b.3800. 

4 A.k., VI, 15, b.171. 

5 A.k., VI, 167-168, b. 2103-2104. 

6 Mevlânâ Celâleddin, Dîvân-ı Kebîr, nĢr. Abdulbaki Gölpınarlı, Ankara, 2000, IV, 238.  

7 A.k., IV, 316. 

8 Mesnevî, I, 314-315, b.3948-3954. 

9 A.k., VI, 42-43, b.499-502. 
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Ģehirlerindeki kadıların onun müridi oluĢu, verdiği fetvaların Hanefî mezhebine uygunluğu gibi hususlar, 
onun, sadece Sünnî değil, aynı zamanda Hanefî, mezhebine mensup olduğunu da göstermektedir1. 

Mevlânâ‘nın ibadet hayatının da sahip olduğu misyona paralel olarak yoğun geçtiği anlaĢılmaktadır. O, 
her Ģeyden önce kendisini yaratıcı karĢısında tam bir kul olarak görmüĢ ve kulluğunu layıkıyla yerine 
getiremediği için utanç duyduğunu söylemiĢtir. Mevlânâ, ―Ben kulum, kulum, kulum. Kulluğumu 
layıkıyla eda edemediğimden, utancımdan dolayı baĢımı önüme eğdim‖2 sözleriyle bunu dile getirir. 

Halbuki Mevlânâ, tıpkı diğer mutasavvıflar gibi, ibadet hayatına çok düĢkün ve ibadetlerini titizlikle 
yerine getirecek kadar güçlü bir imana sahiptir. Ancak tasavvufî düĢüncede kiĢi ne kadar çok ibadet 
ederse etsin yine de onu az görmektedir. Mevlânâ yoğun dinî hayatına rağmen kulluğunu layıkıyla ifa 
edemediğini söyleyecek ve bundan dolayı Allah katında utanç duyacak kadar hassas dinî duygulara 
sahiptir. Kaynaklar, onun ibadet hayatına düĢkün olduğunu haber verdikleri gibi, esasen kendi 
eserlerinden de bu durum oldukça açık bir biçimde görülebilmektedir. 

Tarihî kaynaklar, Mevlânâ‘nın daha çocuk yaĢtan itibaren sık sık oruç tuttuğunu haber vermekte ve 
gençlik döneminde zahidane ve faziletli bir hayat yaĢadığını belirtmektedirler3. Mevlana, evinde yiyecek 
herhangi bir Ģey bulunduğunda, orayı Firavun evine, yiyecek bir Ģey bulunmadığında ise Peygamber evine 
benzeterek4, her zaman zühd hayatına önem verdiğini göstermiĢtir.  

Onun ibadet hayatında namazın ayrı bir yeri bulunduğu, gelen rivayetlerden anlaĢılmaktadır. 
Müritlerinin söylediğine göre, o, ezan sesini duyunca hemen kalkarak namaza baĢlar ve ―Bu namaz, oruç ve 
cihat, imanın şahitleridir. Eğer Allah sevgisi sadece fikir ve mana olsaydı, senin oruç ve namazının sureti olmazdı‖ derdi5. 
Mevlana, bu sözleri söylemek suretiyle çok önemli bir noktaya parmak basmıĢtır. O, Allah sevgisini 
sadece manaya taĢıyarak, namazların Ģekli unsurlarına değer vermeyenlere, bu sözleriyle gerekli cevabı da 
vermiĢ, ibadetlerin hem mana ve hem de Ģekille birlikte değer kazandığını vurgulamıĢtır. Mevlana‘nın bir 
kıĢ gecesinde evin salonunda tertil üzere Kur‘an okuyarak gözyaĢları içinde namaz kıldığını, karısı Kira 
Hatun‘dan öğrenmekteyiz6.  

Onun sadece farz ibadetlere değil, sünnetlere bile titiz davrandığını, yine bu konudaki temel 
kaynaklarımızdan biri olan Eflâkî‘nin eserinden öğreniyoruz. Mevlânâ‘ya hizmette bulunmuĢ olan Hoca 
Nefiseddin-i Sivâsî‘nin anlattığına göre o, Hz. Peygamberin sünnetini, baĢkalarına tavsiye ettiğinden kat 
kat fazlasıyla yerine getirmiĢ, hiç yapmaya mecbur olmadığı ibadetleri dahi yapmıĢtır. Hoca Nefiseddin-i 
Sivâsî‘nin ifadesiyle Mevlânâ, Hz. Peygamberin Ģeriat ve tarikatını gözetmek maksadıyla son nefesine 
kadar ibadetten ayrılmamıĢtır7.  

Esasen tüm bu hususlar bizzat kendi eserlerinden de anlaĢılmaktadır. O, namazın hakkıyla kılınması 
gereğinden bahsederek ―Namaz yumurtasından civcivini çıkar. Yerden tane toplayan kuĢ gibi yolsuz 
yordamsız yere baĢvurup durma‖ demektedir8. Yine o, Allah‘a Ģükretmenin herkesin boyunun borcu 
olduğunu ifade etmektedir9. 

Mevlana‘nın, etrafında bulunan insanları namaza teĢvik ettiği, namaz kılanları takdir ettiği gelen 
rivayetlerden anlaĢılmaktadır10. Onun, hem kendi yakınlarına, hem de müntesiplerine sürekli Ġslama 

                                                   
1 Bu konuda geniĢ bilgi ve kaynaklar için bkz. Kara, Seyfullah, Selçukluların Dinî Serüveni, Ġstanbul, 2006, s.241-242.  

2 Güllüce, Hüseyin, Mevlânâ ve Mesnevî Gerçeği, Ankara, 2007, s.119. 

3 Bkz. Eflâkî, Ahmed, Ariflerin Menkıbeleri (Menâkıbu‟l-Ârifîn), çev. Tahsin Yazıcı, Ġstanbul, 1989, I, 78; II, 99. 

4 Sipehsâlâr, Feridûn b. Ahmed, Mevlana ve Etrafındakiler, çev. Tahsin Yazıcı, Ġstanbul, 1977, s.47; Câmî, Abdurrahman, 
Nefehâtu‟l-Uns, min Hadarâti‟l-Kuds (Lâmî‟ Çelebi tercüme ve şerhiyle birlikte), Ġstanbul, 1980, s.517-518. 

5 Eflâkî, a.g.e., I, 213. 

6 A.k., I, 217. Sipehsâlâr, Mevlana‘nın namaz hakkında oldukça titiz davrandığına dair çok sayıda bilgi nakletmektedir. Bu 
konuda bkz. Sipehsâlâr, a.g.e., s.49-50.  

7 Eflâkî, a.g.e., I, 212. 

8 Mesnevî, III, 177, b.2175. 

9 A.k., I, 122, b.1525. 

10 Bkz. Eflâkî, a.g.e., I, 216-217.  
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uygun davranmaları ve yasaklardan da sakınmaları gerektiğini söylediği, bu konularda irĢatlarda 
bulunduğu anlaĢılmaktadır. Nitekim Mevlevilerce meĢhur ve muteber bir eser kaleme almıĢ olan Ahmed 
Dede (ö.1780), ―El-Risâletü‟l-Behiyye fî Tarikati‟l-Mevleviyye‖ adlı eserinin üçüncü babını üç fasıla ayırmıĢ, 
üçüncü fasılda ise Mevlana‘nın, Allah‘ın emirlerini yerine getirmek, Ģeriata aykırı iĢlerden çekinmek için 
çocuklarına ve müntesiplerine yaptığı öğütlere yer vermiĢtir1. Mevlana, hasta yatağında ölümle 
pençeleĢirken bile yanındaki dostlarına irĢat vazifesinde bulunmuĢ ve onlara Ģunları vasiyet etmiĢtir: ―Ben 
size gizli ve açık her yerde Allah‟tan korkmayı, az yemeyi, az uyumayı, az konuşmayı, günahlardan çekinmeyi, oruca, 
namaza devam etmeyi, daima şehvetten kaçınmayı, halkın eziyet ve cefalarına dayanmayı, sefih insanlarla bulunmaktan 
uzak durmayı, iyi kimselerle beraber olmayı, vasiyet ediyorum. Çünkü insanların hayırlısı, insanlara faydalı olandır. 
Sözün hayırlısı da az ve öz olanıdır. Hamd Allah‟a mahsustur. Allah‟ı birleyen kimseye selam olsun‖.2 Çoğu Hz. 
Peygamberin hadisleri ele alınarak söylenmiĢ olan bu sözler, Mevlana‘nın hem zühd ve riyazet hayatına, 
hem de ibadet hayatına verdiği büyük önemi açıkça göstermektedir. 

ġunun bilinmesi gerekir ki, Mevlânâ‘nın ibadet hayatına ait gerek tarihi kaynaklardan gerekse bizzat 
kendi eserlerinden çok delil bulmamız mümkündür. Kendisini Kur‘an‘ın kölesi, Hz.Peygamberin 
yolunun toprağı olarak gören birisinin baĢka türlü davranması da söz konusu olamaz. Yapılan bilimsel 
çalıĢmalar, onun, Ġslam‘ın zahirine bağlı, aynı zamanda Sünnî bir anlayıĢa sahip güçlü bir iman adamı 
olduğunu ortaya koymaktadır. ―Mevlânâ‘da Ġnanç Sistemi‖ adlı bilimsel bir çalıĢma yapmıĢ olan Kamil 
Yaylalı, onunla ilgili olarak Ģu sonuca varmıĢtır: ―Mevlânâ, yolunda ilerlerken, Ģeriat terazisini bir an bile 
elinden bırakmamıĢ, Ehl-i Sünnet‘in yolundan zerre kadar ayrılmamıĢtır. Muhtelif nüshalarda müteaddit 
terceme ve Ģerhlerine tekrar tekrar müracaat ettiğimiz Mesnevî‘nin muhteviyatında gerek itikadî, gerek 
amelî mevzularda Ġslam‘ın ruhuyla bağdaĢmayan bir Ģeye rastlayamadık. O, söz ve hareketlerinde, Kitap 
ve Sünnet‘e son derece bağlı, Resulüllah‘a ve Selef‘e son derece hürmetkar olmakta devam etmiĢtir‖3. 

Bütün bunlar gösteriyor ki, Mevlânâ Celâleddin Rûmî tam bir Allah aĢığı, Hz.Muhammed tutkunu ve 
Kur‘an bağlısı bir mutasavvıftır. Böyle bir mutasavvıf Ģahsiyetin taĢıdığı ve temsil ettiği değerler, nasıl olur 
da dinî boyutlarıyla ele alınmaz?! Nasıl olur da böyle bir mutasavvıf, seküler zihniyetin ürünü olan bir 
takım kavramlara nispet edilerek modernizmin dayattığı yaĢam biçimi ve zihin inĢasına alet edilebilir?! Ve 
nasıl olur da böyle bir Allah insanının dile getirdiği değerlerin muharrik gücünün Ġslam imanı olduğu 
gözlerden kaçırılabilir?! 

Bu nedenle Ģunu bir kez daha vurgulamalıyız: Mevlânâ, hayatının tüm yönleriyle gerçek bir dava 
adamı profili çizmiĢ, toplumu, Ġslam‘ın emir ve yasaklarına dikkat etmeye çağırmak suretiyle ıslah etmeye 
çalıĢan bir Ġslam tebliğcisi olarak tarihteki yerini almıĢtır. Bu noktada Rahmetli Nurettin Topçu‘nun 
Mevlânâ ile ilgili olarak söylediği Ģu sözler, buraya kadar anlatmaya çalıĢtığımız hususu çok veciz bir 
Ģekilde ortaya koymaktadır: ―Belhli bu Türk dahisinin dehasının kaynağını nerede aramalıyız? Onda 
hikmet var, din var, ahlak var, sanat var. Bunların hangisi Mevlânâ‘nın ruhunda yanan volkanın 
mihrakıdır? Bazıları onu sanatkar olarak, bazıları tasavvufçu olarak, bazıları da dindarlarla eğlenen biri 
diye, bazen de hikmet adamı halinde tetkik etmektedirler. Hakikat Ģu ki, Mevlânâ‘nın Ģahsiyeti hangi 
cihetiyle ele alınırsa alınsın, o bir din adamıdır; dindardır; bir Ġslâm velîsidir ve onun Ģahsiyetinin indifa 
(bir volkan gibi fıĢkırma) merkezi, ilâhî ve Ġslâmî aĢktan baĢka bir Ģey değildir‖4.  

 

                                                   
1 Kutluk, Ġbrahim, “Mevleviliğe Dair İki Eser”, TDED, II/3-4 (1948), s.300. 

2 Eflâkî, a.g.e., II, 7. 

3 Yaylalı, Kamil, Mevlânâ‟da İnanç Sistemi, Konya, 1987, s.310. 

4 Topçu, a.g.e., s.118. 


